
 
 

DETERMINA N.          /2019 

 

Pagina:    1  di  3 

OGGETTO: Servizio di Vigilanza/Reception da espletarsi presso la Sede ASI di Via del 
Politecnico - Tor Vergata in Roma. Periodo 1 dicembre – 31 dicembre 2019 CIG 
Z5921EFD6F 

 

 

IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana 

(ASI)” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 

aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale 
italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 9 
marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi dell’art. 
3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modificato, da ultimo, con la Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 138 del 20 luglio 2017; 

- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 
2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 
2017; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica decennale dell’ASI 2016-2025 (DVS) approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016; 

- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018; 

- il Piano Triennale della Performance 2019-2021 approvato con Decreto del Commissario 
Straordinario n. 54/2019 del 12 marzo 2019; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 65 del 8 ottobre 2019 in cui è stato conferito 
l’incarico di Direttore generale reggente dell’Agenzia Spaziale Italiana al dottor Santo Darko 
Grillo, nelle more del completamento della procedura per la nomina del nuovo Direttore 
generale; 

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 
2019 ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal Commissario Straordinario 



 
 

DETERMINA N.          /2019 

 

Pagina:    2  di  3 

OGGETTO: Servizio di Vigilanza/Reception da espletarsi presso la Sede ASI di Via del 
Politecnico - Tor Vergata in Roma. Periodo 1 dicembre – 31 dicembre 2019 CIG 
Z5921EFD6F 

 

 
dell’Agenzia Spaziale Italiana con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2018; 

- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
- il Decreto del Direttore Generale n. 564/2019 dell’11 ottobre 2019 concernente il conferimento 

di delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed 
agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 36 del 
D. Lgs. n. 50/2016, fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per ogni singolo 
atto e all’emissione degli ordinativi di fornitura attraverso l’utilizzazione del Sistema delle 
Convenzioni e del Mercato elettronico, finalizzati all’approvvigionamento di lavori, beni e 
servizi, ai sensi della normativa vigente; 

VISTO il decreto direttoriale n. 423/2019 del 16/07/2019 recante “Aggiudicazione della procedura 
aperta ai sensi dell'art. 60 e art. 95 comma 2 del Codice degli Appalti - D. Lgs. n. 50/2016 per l'affidamento 
del servizio di ·Vigilanza Armata e Reception presso la sede ASI di Roma. - CIG 72801444El.”; 

CONSIDERATO che: 
- con decreto direttoriale n. 423/2019 del 16 luglio 2019 è stata disposta l’aggiudicazione 

definitiva della procedura aperta ai sensi dell’art. 60 e art. 95 comma 2 del Codice degli 
Appalti - D. Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento del servizio di Vigilanza Annata e Reception 
presso la sede ASI di Roma a favore del RTI: Italpol Vigilanza S.r.l., Sicuritalia S.p.A., 
Sicuritalia Group Service S.C.p.A. per un importo di € 1.600.104,00 (oltre IVA) nel triennio; 

- il medesimo provvedimento prevede che "con separato provvedimento, a seguito del 
completamento dei relativi adempimenti istruttori e a valle del decorso del termine di cui all’articolo 32, 
comma 9, del D. Lgs. n. 50,12016, si procederà all’approvazione del contratto ed alla previsione dei 
relativi impegni a gravare sul bilancio dell’Ente"; 

- attualmente il servizio di Vigilanza e Reception presso la sede ASI di Roma è garantito dal 
contratto n. UIS 87/2019 approvato con decreto direttoriale n. 467/2019 del 30 luglio 2019, 
stipulato tra l’Agenzia Spaziale Italiana e la società Vigilanza Privata della Provincia di 
Viterbo S.r.l., avente una durata di quattro mesi a decorrere dal 1 agosto 2019; 

- in prossimità, quindi, della ormai imminente stipula del contratto con il citato R.T.I. 
aggiudicatario, si rende necessario assicurare continuità all’essenziale servizio di Vigilanza e 
Reception presso la sede ASI di Roma; 

- si ritiene opportuno affidare direttamente tale servizio all’attuale fornitore, ovvero l'impresa 
Vigilanza Privata della Provincia di Viterbo S.r.l., l’acquisto di un monte ore a consumo dal 
01/12/2019 al 31/12/2019; 

- in tale contesto ci sono le circostanze per evitare un ulteriore cambio appalto proprio alla 
vigilia di tale contrattualizzazione, inoltre, tale affidamento avrà un brevissimo lasso 
temporale; 

CONSIDERATO che l’unità UIS ha predisposto un capitolato tecnico per il servizio di Vigilanza 
Privata della Provincia di Viterbo S.r.l., stimando l’importo di tali servizi, per un monte ore 
massimo usufruibile di 1.750 ore, in € 32.375,00 (IVA al 22% esclusa); 



 
 

DETERMINA N.          /2019 

 

Pagina:    3  di  3 

OGGETTO: Servizio di Vigilanza/Reception da espletarsi presso la Sede ASI di Via del 
Politecnico - Tor Vergata in Roma. Periodo 1 dicembre – 31 dicembre 2019 CIG 
Z5921EFD6F 

 

 
RITENUTO opportuno procedere a tale acquisto direttamente sul portale MePA di Consip, 
tramite il sito Acquistinretepa.it, rivolgendo invito a presentare una offerta all’impresa Dienne 
Service S.r.l., abilitata al bando “Servizi” per la categoria “Servizi di vigilanza e accoglienza”, 
utilizzando lo strumento della “Trattativa diretta”, per poi affidare successivamente, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che: 
-  in data 27 novembre 2019 si è provveduto, con singola “Trattativa diretta” n. 1135137, tramite 

il portale MePA, ad invitare a presentare offerta all’impresa Istituto di Vigilanza privata della 
provincia di Viterbo srl, per la fornitura di un monte ore a consumo inerente il servizio di  
Vigilanza/Reception. presso la sede ASI di Roma, entro il 28/11/2019 alle ore 18:00; 

- entro tale termine perentorio, l’impresa  ha riscontrato la richiesta offrendo un importo 
complessivo di € 32.370,00 (IVA esclusa);  

PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all’acquisto dei servizi 
sopracitati ex art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i., ed 
all’assunzione dell’impegno di € 39.491,40 (IVA inclusa); 

CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

RITENUTO di provvedere 

DETERMINA 

1) l’affidamento alla società Istituto di Vigilanza privata della provincia di Viterbo srl, ex. art. 36 
comma 2 lettera a) del D. Lgs n. 50/2016 del 18 aprile 2016, della fornitura del servizio di 
Vigilanza e Reception presso la sede ASI di Roma per il periodo 1/12/2019 – 31/12/2019; 

2) l’emissione del relativo ordinativo di fornitura a favore della società Istituto di Vigilanza 
privata della provincia di Viterbo srl Srl per l’importo massimo pari ad € 32.370,00 IVA 
esclusa; 

3) l’assunzione dell’impegno di € 39.491,40 IVA inclusa sarà a carico del capitolo 1.03.02.13.001. 
“Servizi di sorveglianza e custodia” – C.R.A. DGN.04.UIS. ““Infrastrutture e Sistemi informativi”” 
– Ob. Funz. 02.001.010. “Approvvigionamenti”, del bilancio preventivo finanziario decisionale 
e gestionale 2019 e triennale 2019 - 2021, esercizio finanziario 2019; 

4) il Responsabile Unico del Procedimento è il Dr. Aldo Lucisano in qualità di Responsabile 
dell’Unità UIS. 

 

IL RESPONSABILE DELEGATO 
Aldo Lucisano 


	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 9 marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi dell’art. 3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modi...
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica decennale dell’ASI 2016-2025 (DVS) approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016;
	- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018;
	- il Piano Triennale della Performance 2019-2021 approvato con Decreto del Commissario Straordinario n. 54/2019 del 12 marzo 2019;
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione 14Tn. 65 del 8 ottobre 2019 in cui è stato conferito l’incarico di Direttore generale reggente dell’Agenzia Spaziale Italiana al dottor Santo Darko Grillo, nelle more del completamento della procedura per...
	- il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2019 ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal Commissario Straordinario dell’Agenzia Spaziale Italiana con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2018;
	- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;
	- il Decreto del Direttore Generale n. 564/2019 dell’11 ottobre 2019 concernente il conferimento di delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e fornitur...
	- con decreto direttoriale n. 423/2019 del 16 luglio 2019 è stata disposta l’aggiudicazione definitiva della procedura aperta ai sensi dell’art. 60 e art. 95 comma 2 del Codice degli Appalti - D. Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento del servizio di Vigil...
	- il medesimo provvedimento prevede che "con separato provvedimento, a seguito del completamento dei relativi adempimenti istruttori e a valle del decorso del termine di cui all’articolo 32, comma 9, del D. Lgs. n. 50,12016, si procederà all’approvazi...
	- attualmente il servizio di Vigilanza e Reception presso la sede ASI di Roma è garantito dal contratto n. UIS 87/2019 approvato con decreto direttoriale n. 467/2019 del 30 luglio 2019, stipulato tra l’Agenzia Spaziale Italiana e la società Vigilanza ...
	- in prossimità, quindi, della ormai imminente stipula del contratto con il citato R.T.I. aggiudicatario, si rende necessario assicurare continuità all’essenziale servizio di Vigilanza e Reception presso la sede ASI di Roma;
	- si ritiene opportuno affidare direttamente tale servizio all’attuale fornitore, ovvero l'impresa Vigilanza Privata della Provincia di Viterbo S.r.l., l’acquisto di un monte ore a consumo dal 01/12/2019 al 31/12/2019;
	- in tale contesto ci sono le circostanze per evitare un ulteriore cambio appalto proprio alla vigilia di tale contrattualizzazione, inoltre, tale affidamento avrà un brevissimo lasso temporale;
	CONSIDERATO che:
	-  in data 27 novembre 2019 si è provveduto, con singola “Trattativa diretta” n. 1135137, tramite il portale MePA, ad invitare a presentare offerta all’impresa Istituto di Vigilanza privata della provincia di Viterbo srl, per la fornitura di un monte ...
	- entro tale termine perentorio, l’impresa  ha riscontrato la richiesta offrendo un importo complessivo di € 32.370,00 (IVA esclusa);

		2019-11-29T12:36:46+0100
	Lucisano Aldo


		2019-11-29T12:40:13+0100
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




